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Seznam použitých termínů

DOTAZNÍK

Nástroj, který slouží k hromadnému získávání údajů pomocí písemných otázek,

které mohou být uzavřené, polouzavřené a otevřené.

EVALUACE

V pedagogice znamená zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat

charakterizujících stav, kvalitu, efektivnost vzdělávací soustavy, atd.

HYPOTÉZA, DOMNĚNKA

Tvrzení, resp. podmíněný výrok, který předpokládá vztah mezi dvěma nebo více

proměnnými. Hypotéza nemůže být formulována jako otázka. Předpokládaný vztah

mezi proměnnými platí do okamžiku, než je popřen. Při výzkumu je hypotéza

buďto potvrzena, částečně potvrzena, nebo popřena.

INTERPRETACE

Vysvětlení, výklad, objasnění, nacházení smyslu vyvozováním souvislostí z jevů,

které nejsou samy o sobě dostatečně jasné, úplné a jednoznačné.

KVALITATIVNÍ VÝZKUM

Proces výzkumu, kdy se výzkumník snaží jevy pochopit a vysvětlit z hlediska

zkoumané osoby. Je pro něj charakteristické dlouhodobé nestrukturované

pozorování.

KVANTITATIVNÍ METODY

Způsoby a techniky sběru dat o jevech či faktorech, které jsou jednoznačně

měřitelné. Též sem patří metody, u kterých je možný převod kvalitativních údajů

na údaje číselně vyjádřitelné, např. měření postojů pomocí škál. Základními

kvantitativními technikami jsou: dotazník, obsahová analýza nebo sociometrický

test.

KVANTITATIVNÍ VÝZKUM

Proces výzkumu, kdy se snažíme přistupovat ke zkoumanému jevu objektivně,

s užitím kvantitativních metod zkoumání. Cílem je potvrzovat nebo vyvracet

hypotézy vytvořené na základě existující teorie.

PROJEKT VÝZKUMU

Plán, na jehož základě se má realizovat výzkum. V empirickém výzkumu zahrnuje

vymezení problematiky, zhodnocení dosavadních poznatků o ní, stanovení cílů,

hypotéz, popis metod a další zajištění a využití publikování výsledků.

PROMĚNNÁ

Vlastnost, která nabývá různých hodnot. Symbol, jemuž jsou přiřazovány čísla nebo

hodnoty. V pedagogickém výzkumu jakýkoliv faktor, který ovlivňuje zkoumaný

objekt.

RELIABILITA

Znamená přesnost a spolehlivost výzkumného nástroje. Stanovuje se opakovaným

měřením nebo jinými nástroji, např. Cronbachovou metodou alfa.

RESPONDENT

Osoba, jíž se dotazujeme (dotazník, interview) či ji zkoumáme.

SÉMANTICKÝ DIFERENCIÁL

Výzkumná technika používaná v psycholingvistickém výzkumu i v pedagogickém

výzkumu. Měří se význam slov a postojů k něčemu. Základem je bipolární škála

adjektiv, následně rozšířená a subjekt vyjadřuje svůj postoj k posuzovaným

objektům.

ŠKÁLOVÁNÍ

Různé techniky, s jejichž pomocí přiřazujeme číselné hodnoty takovým jevům,

které nemůžeme přímo měřit na intervalové nebo poměrové stupnici. Tvoří přechod

od pojmů kvalitativních ke kvantitativním a umožňuje kvantifikovat data typu:

větší-menší, často-občas-nikdy. Jedná se o postup, kterým lze vytvářet škály.

ŠKÁLY

Nástroj, který umožňuje zjišťovat míru vlastnosti nebo jevu (např. oblíbenost

předmětu, použité pomůcky) nebo jeho intenzitu. Posuzovatel určuje polohu

na škále (např. velmi oblíbený, oblíbený, ani oblíbený ani neoblíbený, neoblíbený,

velmi neoblíbený) nebo přiřazuje dané vlastnosti nebo jevu počet bodů. Zvláštním

typem škál jsou škály bipolární a škály Likertovy.

ŠKÁLY BIPOLÁRNÍ

Obsahují dvě krajní možnosti, např.: vyhovující-nevyhovující.

ŠKÁLY LIKERTOVY

Používají se na měření postojů a názorů lidí. Např.: Škola je autokratická instituce:

silně souhlasím - souhlasím - ani souhlasím ani nesouhlasím - nesouhlasím - silně

nesouhlasím.

VALIDITA

Znamená schopnost výzkumného nástroje zjišťovat to, co zjišťovat má. Posuzuje se

validita obsahová, konstruktová a souběžná.

VÝZKUM EMPIRICKÝ

Je založen na zkušenosti - empirii. Na rozdíl od experimentu není možné při jeho

opakování dodržet shodné výzkumné podmínky. Je častý ve společenských vědách.

VÝZKUM VĚDECKÝ

Systematické a kritické zkoumání hypotetických tvrzení o předpokládaných

vztazích mezi jevy. Jeho výsledkem jsou teorie, jež umožňují jevy vysvětlovat

a předvídat.
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1. Úvod

Sestupný trend studijních výsledků středoškolských studentů trvá podle výzkumů

už několik let. Na veřejnosti se objevuje se mnoho ohlasů, které reagují na upadající

vzdělanost mládeže, a pak náhle zájem o výzkum zmizí a všechno jede dál postaru

až k dalšímu výzkumu. Je však potřeba zeptat se, proč tomu tak je, co je příčinou

těchto periodických stavů. Označovat jako příčinu nastálého stavu kurikulární

reformu a různost školních vzdělávacích programů, popř. současnou konzumní

společnost nebo nekvalitní učitele, je částečným zjednodušením celé situace, i když

i v tomto zjednodušení nalézáme část pravdy. Kurikulární reformu je možné

charakterizovat jako zásadní změnu vzdělávání i vzdělávací politiky pro zvýšení

a zlepšení kvality vzdělávání a efektivity výsledků. Možná bychom se ale měli více

zabývat tím, co se stane v průběhu školní docházky s vrozenou chutí malých dětí

učit se nové věci, s jejich vytrvalým zkoumáním světa, který je obklopuje. Jak se

stane, že u mnohých z nich tato motivace mizí už v průběhu prvního ročníku?

Ve výroční zprávě České školní inspekce za školní rok 2014/2015 se uvádí: „Nízká

vnitřní motivace žáků ke vzdělávání a malý zájem o průběh a výsledky vzdělávání

ze strany zákonných zástupců žáků zejména ve středoškolské oblasti – učební

obory, souvisejí s vysokou mírou školní neúspěšnosti a odchody ze vzdělávání.

Obrovským způsobem se zvýšily zameškané hodiny ve středním školství. Z 82% je

důvodem nepřizpůsobení se školnímu režimu. Ke zlepšení nepomáhají ani opatření

škol, tedy ani restrikce, ani motivace žáků formou stipendií, případně r ůzných

příspěvků, vázaných na docházku.“ (Dostupné z: http://www.csicr.cz/Prave-menu/

Mezinarodni-setreni/Prekonavani-skolniho-neuspechu-v-CR). Česká školní

inspekce dále podotýká, že kořeny ztráty motivace lze hledat na druhém stupni

základních škol, kdy jsou žáci v problémovém věku a systém je odsune na druhou

kolej, jelikož vědí, že se žádostí na učňovské obory uspějí všichni.

John Holt ve svých knihách „Proč děti neprospívají“ a „Jak se děti učí“, věnoval

hodně času pozorování dětí při učení. V předmluvě první zmíněné knihy říká: „Děti

neprospívají proto, že se bojí, nudí a že jsou zmatené. Bojí se ze všeho nejvíce toho,

že neuspějí, že zklamou nebo nepotěší ty dospělé kolem sebe, jejichž nekonečné

naděje a očekávání visí nad jejich hlavami jako mrak. Nudí se proto, že to, co jim

ukládáme a o čem říkáme, že mají ve škole dělat, je pro ně nepodstatné, nezajímavé,

a protože to klade velmi omezené a úzké požadavky na široké spektrum jejich

inteligence, schopností a talentů. Jsou zmatené proto, že většina z vodopádu slov,

který na ně ve škole dopadá, má jen malý nebo vůbec žádný smysl. Často je

ve zřejmém rozporu s jinými věcmi, které jim byly řečeny, a jen velmi zřídka má

nějaký vztah k tomu, co skutečně znají, k hrubému modelu skutečnosti, který si nosí

ve svých hlavách.“

Zajímá nás to jako učitele? Víme, jak se takové věci dají zjistit? A jak na tato

zjištění úspěšně reagovat?

Možností dovědět se o vztahu dětí k učení a škole, o jejich vnímání prostředí třídy

a školy a o dalších okolnostech vzdělávání je celá řada. Nejjednodušší způsob je

například zavést s dětmi dialog na téma Škola a co se mi na ní líbí. Na základě


[…]


pravděpodobnosti spojité náhodné veličiny. Slovo „normální“ zde není použito

v obvyklém smyslu obyčejné, běžné. Jeho použití se vztahuje k staršímu významu

„řídící se zákonem, předpisem nebo modelem“. Jeho význam spočívá v tom, že za

určitých podmínek dobře aproximuje řadu jiných pravděpodobnostních rozdělení

(spojitých i diskrétních). V souvislosti s normálním rozdělením jsou často

zmiňovány např. chyby měření, způsobené velkým počtem neznámých a vzájemně

nezávislých příčin. Proto bývá normální rozdělení také označováno jako zákon

chyb. Je tedy pochopitelné, že na závěr šetření je potřeba znázornit tento průběh,

protože právě v tomto případě bylo ve výzkumu použito velké množství neznámých

s několika nezávislými pohledy. Výsledné zobrazení tedy znázorňuje, v jakém místě

výzkumu (při jakém tématu) byly největší rozdíly od očekávaného průměru.

K zobrazení bylo použito směrodatné odchylky.

0,31

1,861

0,92

0,364

0,901

0,412

0,22

0,471
0,557

1,364

0,959

0,603

0,949

0,642

0,469

0,686

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

sx

sn

34

Graf 2 – Rozptyly a směrodatné odchylky

https://cs.wikipedia.org/wiki/Carl_Friedrich_Gauss
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozd%C4%9Blen%C3%AD_pravd%C4%9Bpodobnosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1hodn%C3%A1_veli%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aproximace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chyba_m%C4%9B%C5%99en%C3%AD

Postoj středoškolských studentů k vyučování závisí na vyrovnanosti života v rodině,

na vztahu ke společnosti i vztahu ke škole jako takové. V postoji středoškoláka ke

studiu se také odráží jeho futuristická vize o svém životě nebo vyváženost pojmů

zábava – učení. V neposlední řadě se v jeho postoji projevuje pohled na vzdělání

jako celek i na jeho přípravu. Porovnáním jednotlivých oblastí mohu vyslovit závěr

šetření:

Tato studie indikuje vesměs kladně hodnotící postoj středoškolské mládeže k

vyučování.

Převažovalo zde mírně nadprůměrné hodnocení obecných oblastí, pouze v oblasti

přípravy na učení a v oblasti zábavy se výsledky šetření vztahu k dané oblasti

pohybovaly v lehkém podprůměru.

Na základě provedeného výzkumu jsem mohl zaujmout stanovisko ke čtyřem

hypotézám (H1 ÷ H4), stanovených na začátku šetření. Všechny čtyři hypotézy

potvrzuji.

Dále je potřeba zodpovědět výzkumné otázky, které jsem si položil také na počátku

výzkumu:

Společnost; 0,642
Příprava; 0,603

Rodina; 0,949

Škola; 1,364

Učení; 0,959

Životní cíl; 0,686
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Graf 3 – Pravděpodobnost

1. Existuje rozdíl v zodpovědnosti ve studiu podle životních cílů?

Ano, rozdíl existuje. Má-li student vyšší nebo alespoň konkrétní cíle, je jeho

zodpovědnost ve studiu větší než těch, kdo nemají v životním cíli ještě jasno.

2. Jaká je nejčastější motivace studentů středních škol?

Nejčastější motivace studentů na středních školách je snaha jakýmkoliv způsobem

dosáhnout řádného zakončení studia při současném zachování statutu v kolektivu

(ať ostatní vidí, že to taky dokážu).

3. Jaký je vliv rodiny na úroveň postojů studentů k vyučovacím předmětům?

Vliv rodiny má zásadní dopad na postoj dospívajícího studenta k vyučování,

potažmo ke škole jako instituci. Pokud v rodině není udržovaný zájem o prospěch

ve škole a o vztah ke škole, stane se, že si student nevytvoří správnou motivaci

a řídí se kolektivem, ve kterém se soustředí podobně motivovaní žáci. Výsledkem je

zanedbávaná docházka a stále více zanedbávaná příprava, nekorigovaná ze strany

rodičů, končící až vyloučením ze školy.

4. Existuje korelace mezi postoji ke škole a postoji k vyučování?

Ano, postoj ke škole se velmi citelně odráží v postoji k vyučování. Tento postoj

také úzce souvisí již se zmíněnou motivací. Pokud student nemá ke škole jako ke

vzdělávací instituci alespoň průměrný respekt, nemůže mít vytvořen vztah

k vyučování jako celku nebo k učiteli jako předavateli informací.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zkoumat a popsat postoj středoškolských studentů

k vyučovacím předmětům. Ze začátku se zdál celý proces objasnění zadaného

tématu velice široký, ale po nalezení výzkumné metody a s postupnou analýzou

jsem zjistil, že tato výzkumná práce je velice zajímavá a obohacující. V mnohém se

podobá praxi, tj. právě učení na střední škole, i když je, právě ve zpracovávání,

časově dosti náročná.

Hlavním úspěchem je, že se mi podařilo zmapovat několik oblastí soukromého

života studentů, za běžných podmínek nedosažitelných a tím i pochopit

problematiku jejich osobnosti. Tento poznatek mohu následně využít při praxi, při

hodnocení znalostí i přístupu studentů.

Celá studie je zodpovědně pojata i po stránce výkladu použitých metod, kde uvádím

i vysvětlující matematické vztahy, zakončené vždy znázorněním prvního výpočtu

v řadě.

Zadání práce bylo podle mého splněno a právě možnost dynamické analýzy

odpovědí respondentů mne přivedla k několika změnám ve výzkumné části při

zadávání výzkumných dotazů.
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