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Oponovaná práce má výzkumně-praktický charakter, její obsah a struktura koresponduje

se zadáním bakalářské práce, kapitoly bakalářské práce jsou logický řazené.

Obsahová hodnota vcelku odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto typu.

V teoretické části autor popisuje základní pojmy a analyzuje literaturu ze zvolené problematiky.

Praktická část se zabývá kvalitativním a hlavně kvantitativním výzkumem s použitím metodiky

sémantického diferenciálu a metod matematické statistiky, zejména Likterovy škály pro

zpracování výzkumných dat. To lze považovat za pozitivní přinos oponované práce.

Autorem formulované čtyři hypotézy korelují s výzkumným šetřením.

V obecné rovině se dá konstatovat, ze cíl bakalařské práce je splněn.

Oponovaná práce by měla větší hodnotu, kdyby autor věnoval větší pozornost postojům žáků

ke konkrétním vyučovacím předmětům, což logicky vyplývá i z názvu práce. Použitá metodika

sémantického diferenciálu operuje jen s obecnými pojmy jako vzdělání, účení, vyučování

apod., nikoliv s vyučovácími předměty.

V teoretické části (s.16) autor analyzuje základní složky postojů, bohužel interpretace

výzkumných dat nesleduje jejich diferenciaci podle jednotlivých složek. Podobná diferenciace

nebyla provedena ani z hlediska různých funkcí postojů.

Co se týká práce s použitými informačními zdroji, musím konstatovat, že autor použil malý

počet relevantních zdrojů (jen 9), což je podle mého názoru nedostačující.

Celkové hodnocení: E/3

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá aplikační význam vaší bakalářské práce?

2. Pojmenujte funkce postojů a uveďte možnosti zařazení každé z nich k výsledkům

vašeho výzkumu.
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